
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

 
Aos dias 09 de março de 2023 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 
da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2023, via plataforma BNC, tendo como 
objeto Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de 
tampões em Ferro Fundido dúctil a serem utilizados em manutenção e obras de redes de esgoto sanitário 
e drenagem pluvial realizados por esta Autarquia. COM ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA E RESERVA 
DE COTA, CONFORME PARECER JURIDICO Nº 465/2017 PARA MICROEMPRESAS - ME E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI. 
REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata 
destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 023/2023 objetivando a obtenção das 
propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as seguintes 
empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO NA 

PLATAFORMA 

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS 
LTDA 

33.915.396/0001-56 01 e 02 017 e 007 

NE COMÉRCIO DE TAMPAS EIRELI 33.639.315/0001-32 01 e 02 059 e 010 

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-14 01 e 02 026 e 060 

MORELI SANEAMENTOS LTDA 46.375.831/0001-49 01 e 02 055 e 087 

KHALEESI DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO 
EIRELI – EPP 

28.124.373/0001-93 01 e 02 097 e 004 

 

Ocorrência¹: O Pregoeiro verificou a proposta econômica anexada por parte das empresas abaixo 
relacionadas, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntados aos 
autos às folhas 076/084, o Pregoeiro julgou classificada as propostas das empresas abaixo relacionadas 
podendo prosseguir para a disputa de preços para os lotes cotados. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-56 R$ 90.450,00 

NE COMÉRCIO DE TAMPAS EIRELI 33.639.315/0001-32 R$ 90.529,50 

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-14 R$ 90.525,00 

MORELI SANEAMENTOS LTDA 46.375.831/0001-49 R$ 90.000,00 

KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO 
FUNDIDO EIRELI – EPP 

28.124.373/0001-93 
R$ 90.000,00 

 
Ocorrência2: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço por ITEM (fl. 088). 
 

09/03/2023 09:05:13 
Bom dia senhores temos 05 propostas cadastradas na plataforma BNC. Iremos dar inicio a disputa d
e preços. Boa Sorte a todos!! 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada à fls. 
085/086 dos autos, sagrou-se vencedora as empresas conforme relatório de Vencedores do Processo - 
Disputa acostado às folhas 087, sendo considerada vencedora da fase de Disputa de Preços a empresa 
KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI – EPP – CNPJ nº 
28.124.373/0001-93 classificada em 1º lugar do lote 01 e 02 ao valor unitário de R$ 377,60 (trezentos e 
setenta e sete reais). 
  
Ocorrência4: A Pregoeira suspendeu a sessão no horário de 09:36:14 (fl. 088 dos autos) para verificação 
da habilitação da  empresa KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI 
– EPP – CNPJ nº 28.124.373/0001-93 anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 
10:35 horas do dia 09/03/2023, para término da análise com decisão sobre os documentos de habilitação.  
 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

09/03/2023 09:36:14 
Informamos que a disputa de preços foi encerrada. Iremos suspender a sessão por 60 (sessenta) min
utos, com retorno previsto para 10:35 hrs (dia 09/03/2023). 

 
Ocorrência5: A Pregoeira manteve suspenso a sessão por mais 30 (trinta) minutos, com retorno previsto 
para 11:10 horas (dia 09/03/2023) – fl. 089 dos autos. 
 

09/03/2023 10:36:43 
Manteremos a suspensão dos trâmites da sessão por mais 30 (trinta) minutos, com retorno previsto p
ara 11:10 hrs (dia 09/03/2023). 

 
Ocorrência6: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 115 
dos autos), referente aos documentos de habilitação juntados aos autos nas fls. 090 a 114, em atendimento 
aos requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

  

CLASSIFICAÇÃO EM 1º LUGAR 

 

EMPRESA: KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI – EPP -CNPJ nº 

28.124.373/0001-93 

 

CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA OS LOTES 01 E 02 

 

CONDIÇÃO: Inabilitada  

 

Motivos¹: Não apresentou a Declaração do Anexo X conforme exigência do edital. 

 

ANEXO X 
 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 
 

 A empresa ______________________________, inscrita no CNPJ Nº _______________, sediada na ________________ 

(endereço completo), na qualidade de proponente do procedimento licitatório instaurado pelo Departamento Municipal de 

Saneamento Urbano-DEMSUR, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2023, sendo a empresa neste ato 

representada pelo Sr. ________________, CPF nº ________________, DECLARA, sob as penas da Lei, que tomamos 

conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos 

do Edital e a fornecer produto de qualidade, sob as penas da Lei. 

 

07/03/2023 14:44:45 
O participante INO VART VISUAL LTDA adicionou o arquivo 09d39eb6e0634759acca9d7ae70d0b90.
pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência7: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde foi considerada INABILITADA a empresa KHALEESI DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI – EPP -CNPJ nº 28.124.373/0001-93 por deixar de apresentar 
a Declaração do Anexo X conforme exigência do edital (item 09) e informou sobre a verificação da 
documentação de habilitação da empresa 2ª classificada (Direta Materiais Hidráulicos Ltda-EPP) - 
conforme fls. 116 dos autos. 
 

09/03/2023 11:14:32 Senhores estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa classificada em 1º lugar. 

09/03/2023 11:14:47 EMPRESA: ANDRE ANTONIO SABINO – ME -CNPJ nº 28.124.373/0001-93 

09/03/2023 11:15:16 Favor desconsiderar essa informação errônea. 

09/03/2023 11:15:54 
EMPRESA: KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI – EPP -CNP
J nº 28.124.373/0001-93 

09/03/2023 11:16:01 CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA OS LOTES 01 E 02 

09/03/2023 11:16:07 CONDIÇÃO: Inabilitada 

09/03/2023 11:16:17 Motivos¹: Não apresentou a Declaração do Anexo X conforme exigência do edital. 

09/03/2023 11:17:12 Iremos verificar a documentação de habilitação da empresa 2ª classificada para os lotes 01 e 02. 
 

 
Ocorrência8: A Pregoeira emitiu o relatório de análise da habilitação (fl. 140), sendo o mesmo informado 
na plataforma BNC para as empresas licitantes, onde foi considerada HABILITADA a empresa DIRETA 
MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP - CNPJ nº 33.915.396/0001-56 (classificada em 2º lugar para 
os lotes 01 e 02), por atender os requisitos do edital (item 09), com base nos documentos de habilitação 
juntados aos autos nas folhas 117 a 139. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

 
RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

CLASSIFICAÇÃO EM 2º LUGAR 

EMPRESA: DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP - CNPJ nº 33.915.396/0001-56 

CLASSIFICADA EM 2º LUGAR PARA OS LOTES 01 E 02 

CONDIÇÃO: Habilitada 

Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações do Anexo II, 

VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

Observação¹: A Procuração com poderes para a Sra. Carmen Oliveira Berlini, anexada na plataforma BNC fora em forma de 

cópia simples, e será necessário o envio novamente com autenticação via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis e/ou 

apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

09/03/2023 11:54:06 
Senhores estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa classificada em 2º lugar para os 
lotes 01 e 02 - DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP - CNPJ nº 33.915.396/0001-56 

09/03/2023 11:54:13 CONDIÇÃO: Habilitada 

09/03/2023 11:54:19 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declar
ações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. 

09/03/2023 11:54:24 
Observação¹: A Procuração com poderes para a Sra. Carmen Oliveira Berlini, anexada na plataforma BN
C fora em forma de cópia simples, e será necessário o envio novamente com autenticação via correio no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

 
Ocorrência9: A Pregoeira abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e juntado 
aos autos nas fls. 142/143. 
 

09/03/2023 11:55:32 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de at
é 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de re
curso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência10: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte das empresas licitantes, conforme fls. 144/145. 
 

09/03/2023 12:36:56 

A empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP mandou mensagem na aba de manifes
tação de recurso: "A EMPRESA VENCEDORA AINDA CONSTA A EMPRESA INABILITADA", portant
o será desconsiderado como sendo intenção de interpor recurso visto que a empresa KHALEESI DIS
TRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI será inabilitada. 

09/03/2023 12:40:48 

Senhores, informamos aos licitantes que não houve interesse em interpor recurso por parte das empr
esas licitantes, ficando portanto mantido a decisão do Pregoeiro em considerar inabilitada a empresa 
KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI (1º lugar para os lotes 0
1 e 02) e habilitada a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP (2º lugar para os lot
es 01 e 02). 

 
Ocorrência11: A pregoeira solicitou à empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP - CNPJ 
nº 33.915.396/0001-56 que encaminhe a Proposta Ajustada para os lotes 01 e 02 e convoca para 
apresentação da Procuração com poderes para a Sra. Carmen Oliveira Berlini, via correio em forma de 
cópia autenticada, ou original para conferência na sede administrativa do DEMSUR. O prazo terá início 
em 10/03/2023 e término em 16/03/2023 – fl. 146/147. 
 

09/03/2023 13:10:57 
Solicitamos à empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP que anexe a Proposta Ajus
tada para os lotes 01 e 02 conforme valores finais de lance no prazo de 02 (duas) horas. 

09/03/2023 13:13:10 

Fica concedido à empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP o prazo de 05 (cinco) di
as úteis para encaminhar a Procuração com poderes para a Sra. Carmen Oliveira Berlini, via correio e
m forma de cópia autenticada, ou original para conferência na sede administrativa do DEMSUR. O pr
azo terá início em 10/03/2023 e término em 16/03/2023. 

 
Ocorrência12: A pregoeira na data de 09/03/2023 suspendeu os trâmites processuais até às 09:00 horas 
do dia 17/03/2023, conforme prazo concedido para a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 
– EPP apresentar documentos complementares referente a sua habilitação. 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

09/03/2023 13:15:36 
Fica suspenso os trâmites processuais até às 09:00 horas do dia 17/03/2023, conforme prazo conced
ido para a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP apresentar documentos compl
ementares referente a sua habilitação. 

 
Ocorrência13: A empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP na data de 09/03/2023 anexou 
na plataforma BNC a Proposta Ajustada para os lotes 01 e 02 porém com valores diferentes, conforme fls. 
148/150, sendo solicitado via telefone o ajuste para R$ 419,00 por serem o mesmo item (ampla e cota). 
 

09/03/2023 14:31:08 
O participante DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA adicionou o arquivo 248cc9909e0141ba94
250766ca3920cb.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência14: Na data de 10/03/2023 a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP anexou 
na plataforma BNC a Proposta Ajustada para os lotes 01 e 02 com valores de R$ 419,00 (quatrocentos e 
dezenove reais), sendo juntada aos autos nas fls. 151 a 153. 
 

10/03/2023 18:49:42 
O participante DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA adicionou o arquivo 02a1406d438e49baab
70623e5d64fe4d.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência15: A pregoeira na data de 17/03/2023 suspendeu os trâmites processuais até às 16:00 horas 
do dia 17/03/2023, , tempo necessário para recebimento do envelope com documento "Procuração" por 
parte da empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, conforme código de rastreio 
OV003207826BR – fl. 158. 
 

17/03/2023 11:26:52 
Fica mantido a suspensão dos trâmites processuais até às 16:00 horas do dia 17/03/2023, tempo nec
essário para recebimento do envelope com documento "Procuração" por parte da empresa DIRETA M
ATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, conforme código de rastreio OV003207826BR. 

  
Ocorrência16: Na data de 17/03/2023 a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP enviou 
via e-mail o comprovante de envio da Procuração – rastreio OV003207826BR, sendo juntada aos autos 
nas fls. 154 a 155. Ainda na data de 17/03/2023 foi recebido o referido documento complementar, sendo 
a Procuração com poderes para a senhora Carmem Oliveira Berlino, e juntada aos autos nas fls. 159 a 
160, ficando portanto consolidada a habilitação da empresa para o processo licitatório. 
 

17/03/2023 16:07:19 
Boa tarde vimos informar que foi recebido na sede administrativa do DEMSUR o envelope via correio 
(rastreio OV003207826BR) contendo a Procuração com poderes para a Sra. Carmen Oliveira Berlini e
m forma de cópia autenticada, ficando consolidada sua habilitação para o processo licitatório. 

17/03/2023 16:08:56 
O envelope foi postado dentro do prazo, em 10/03/2023 e recebido no Centro Administrativo dia 13/0
3/2023, conforme informações do correio. 

 
Ocorrência17:  A pregoeira na data de 17/03/2023 retornou com os trâmites processuais na plataforma 
BNC e promove a adjudicação do lote para a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP 
– CNPJ nº 33.915.396/0001-56 ao valor global de R$ 62.850,00 (sessenta e dois mil oitocentos e cinquenta 
reais), conforme fl. 117 dos autos e relatório impresso e juntados nas folhas 161 a 165. 
 

17/03/2023 16:14:00 
O Pregoeiro após cumprimento dos trâmites processuais promove a adjudicação dos lotes 01 e 02 pa
ra a empresa DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP conforme valor de lance final. 

 
EMPRESA: DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – EPP – CNPJ nº 33.915.396/0001-56 ao valor global 
de R$ 62.850,00 (sessenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais): 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca V Unitário V. Total 

1 

 

55408 

 

3 

 

UN 

 

TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO 

PARA POÇOS DE VISITAS DE ÁGUA 

PLUVIAIS OU ESGOTO SANITÁRIO 

DN-600MM ARTICULADO, 

REQUISITOS SEGUNDO NORMA 

ABNT NBR 10160, EXCLUSIVO 

PARA MICROEMPRESA - ME, 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE - 

Itafer R$419,00 R$ 1.257,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

EPP OU EQUIPARADAS. - (COM 

COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 

55400), ROTULADOS COM O 

LOGOTIPO PERSONALIZADO DO 

DEMSUR - E IDENTIFICAÇÃO 

"PLUVIAL" OU "ESGOTO".  A ser 

definido no pedido de fornecimento). O 

tampão deverá respeitar as seguintes 

especificações:  

Tampão (Tampa e aro/telar) com 

tampa articulada, fabricação em ferro 

fundido nodular, aplicação em poços 

de visita de água pluvial ou esgoto 

sanitário, DN-600mm, Requisitos 

segundo normas ABNT NBR 10160 e 

6916, Maior diâmetro do telar ou aro: 

795 ± 3mm, Altura do telar ou aro: 

mínima de 100mm, Abertura livre do 

telar ou aro: 605 ± 5mm, Classe D400, 

Tampão com formato circular, Tampa 

articulada por rótula com ângulo de 

abertura de 110º e bloqueio à 90º, 

Trava automática da tampa realizada 

por barra elástica, Anel anti-vibração e 

anti-ruido produzido em 

elastômero/polietileno para apoio da 

tampa ao ARO. Deverão constar na 

parte superior da tampa o logotipo 

"DEMSUR" e a identificação 

"PLUVIAL" ou "ESGOTO" (A ser 

definido no pedido de fornecimento). 

Na parte inferior e no telar ou aro a 

identificação do fabricante, Nº da 

norma, tipo do material e código de 

rastreabilidade. 

2 

 

55400 

 

147 

 

UN 

 

TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO 

PARA POÇOS DE VISITAS DE ÁGUA 

PLUVIAIS OU ESGOTO SANITÁRIO 

DN-600MM ARTICULADO, 

REQUISITOS SEGUNDO NORMA 

ABNT NBR 10160, ROTULADOS 

COM O LOGOTIPO 

PERSONALIZADO DO DEMSUR - E 

IDENTIFICAÇÃO "PLUVIAL" OU 

"ESGOTO" - A ser definido no pedido 

de fornecimento). O tampão deverá 

respeitar as seguintes especificações:  

Tampão (Tampa e aro/telar) com 

tampa articulada, fabricação em ferro 

fundido nodular, aplicação em poços 

 
R$419,00 

 

R$ 61.593,00 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

de visita de água pluvial ou esgoto 

sanitário, DN-600mm, Requisitos 

segundo normas ABNT NBR 10160 e 

6916, Maior diâmetro do telar ou aro: 

795 ± 3mm, Altura do telar ou aro: 

mínima de 100mm, Abertura livre do 

telar ou aro: 605 ± 5mm, Classe D400, 

Tampão com formato circular, Tampa 

articulada por rótula com ângulo de 

abertura de 110º e bloqueio à 90º, 

Trava automática da tampa realizada 

por barra elástica, Anel anti-vibração e 

anti-ruido produzido em 

elastômero/polietileno para apoio da 

tampa ao ARO. Deverão constar na 

parte superior da tampa o logotipo 

"DEMSUR" e a identificação 

"PLUVIAL" ou "ESGOTO" (A ser 

definido no pedido de fornecimento). 

Na parte inferior e no telar ou aro a 

identificação do fabricante, Nº da 

norma, tipo do material e código de 

rastreabilidade. (AMPLA 

CONCORRÊNCIA) 

 

O valor total do processo é de R$ 62.850,00 (sessenta e dois mil e oitocentos e cinquenta reais). 
 
Ocorrência18: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 023/2023 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC, 
confome fl. 167. 
 

17/03/2023 16:30:41 
O Pregoeiro após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para a Asses
soria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 18 de maio de 
2023 às 08horas e 35minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI           ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
Membro    Membro 

 
 

http://www.demsur.com.br/

